COMISSÃO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N°              , 2014
(do Sr. Izalci )

Requer a Realização de Audiência
Pública nesta Comissão, em conjunto
com a Comissão de Educação da Câmara
dos Deputados e as Comissões de
Educação e de Ciência e Tecnologia do
Senado Federal, para debater a
importância da realização da
“WORLDSKILLS” na cidade de São
Paulo, no ano de 2015.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, III, do

Regimento Interno, ouvido o Plenário da Comissão, a realização de uma

Audiência Pública para debater a importância da realização da

“WORLDSKILLS” na cidade de São Paulo, no ano de 2015, devendo ser

convidados:

- Sr. Simon Bartley, presidente mundial da WorldSkills;

- Sr. Rafael Lucchesi, Diretor Geral do SENAI e Diretor de

Educação e Tecnologia da Confederação Nacional da Indústria;

- Sr. Cesar Callegari, Secretário Municipal de Educação de São

Paulo;

- Prof. Hermann Voorwald, Secretário de Estado de Educação

(Estado de São Paulo);

- Rafael Wenderson Morais Pereira, Soldagem, ganhador da

Medalha de Ouro em sua habilidade; ganhador de Medalha de Ouro por ter

sido o Competidor Brasileiro com maior pontuação; ganhador do Prêmio Albert

Vidal, por ter atingido a maior pontuação da Competição, durante a WorldSkills

Americas Bogota 2014.

JUSTIFICAÇÃO

A WorldSkills Competition, que será realizada em São Paulo, em

agosto de 2015, pela primeira vez na América Latina, no Complexo do

Anhembi, é a maior competição mundial de educação profissional.

Mais de 1.200 competidores de mais de 60 países das Américas,

Europa, Ásia, África e Oceania simulam desafios de 45 profissões que devem

ser cumpridos dentro de padrões internacionais de qualidade. Eles

demonstram habilidades técnicas individuais e coletivas para executar tarefas

específicas de cada uma das profissões.

O maior legado da competição é levantar o perfil e

reconhecimento de pessoas qualificadas e mostrar como as competências são

importantes para alcançar o crescimento econômico e o sucesso pessoal. Ao

longo de seus 60 anos de história, a Competição reúne jovens qualificados de

todo o mundo que trocam experiências de seus ofícios. Eles representam os

melhores alunos selecionados em olimpíadas de educação profissional de seus

países.

Detentora dos direitos de realização da Competição, a entidade

mundial WorldSkills é representada no Brasil pelo SENAI, responsável pela

organização da WorldSkills São Paulo 2015. O SENAI é um dos cinco maiores

complexos de educação profissional do mundo e o maior da América Latina e

integra, junto com a CNI (Confederação Nacional da Indústria), SESI (Serviço

Social da Indústria) e o IEL (Instituto Euvaldo Lodi), o Sistema Indústria. Seus

cursos, oferecidos em todo o Brasil, formam profissionais para o

desenvolvimento de diferentes áreas da indústria brasileira, desde a iniciação

profissional até a graduação e pós-graduação tecnológica.

O Brasil, com ótimos resultados, desde o início de suas

participaçõies nas competições realizadas, possui jovens capacitados, que

desempenham com excelência suas funções e competem de igual para igual

com alunos de países considerados referência na educação.

Neste sentido, solicito às senhoras e aos senhores Deputados

que se manifestem favoravelmente a realização da Audiência Pública, onde

teremos a oportunidade de debater e divulgar a importância da realização

desse evento no Brasil, para a educação profissional.

Sala da Comissão, em         de maio de 2014.

Deputado IZALCI
PSDB/DF

NGPS.2014.05.29